
VIS Plzeň   Stránka 1 z 92 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návod pro docházkový a přístupový 

systém Otvírák 
 

  



Obsah 
 

VIS Plzeň   Stránka 2 z 92 
 
 

Obsah 
Obsah ....................................................................................................................................................... 2 

Úvod ........................................................................................................................................................ 4 

Požadavky pro provoz systému Otvírák ................................................................................................... 5 

Požadavky na server ............................................................................................................................ 5 

Softwarové požadavky pro server ................................................................................................... 5 

Hardwarové požadavky na server (nemusí být serverový hardware) ............................................. 5 

Požadavky na klientské stanice: ........................................................................................................... 5 

Softwarové požadavky na klientské stanice: ................................................................................... 5 

Hardwarové požadavky na klientské stanice: .................................................................................. 5 

Požadavky na síť: ................................................................................................................................. 5 

Instalace softwaru Otvírák ....................................................................................................................... 6 

Nezbytné požadavky pro instalaci systému Otvírák ............................................................................ 6 

Postup instalace Otvíráku .................................................................................................................... 6 

Spouštění klientské aplikace Otvírák na koncových stanicích ........................................................... 13 

Příkladová data aneb jak porozumět základnímu nastavení programu  ................................... 14 

Zóny ................................................................................................................................................... 14 

Oblasti ................................................................................................................................................ 14 

Kategorie (abecedně) ........................................................................................................................ 14 

Týdenní rozvrhy ................................................................................................................................. 14 

Role .................................................................................................................................................... 14 

Aktivity ............................................................................................................................................... 15 

Výkazy ................................................................................................................................................ 15 

Nastavení dat systému Otvírák .............................................................................................................. 16 

Naplnění základních dat .................................................................................................................... 16 

Lidé .................................................................................................................................................... 17 

Aktivity ........................................................................................................................................... 17 

Role ................................................................................................................................................ 20 

Kategorie (vyšší členění osob) ....................................................................................................... 23 

Třídy (podrobnější dělení osob) ..................................................................................................... 25 

Šablony úvazků .............................................................................................................................. 26 

Osoby ............................................................................................................................................. 27 

Prostředí ............................................................................................................................................ 30 

Oblasti a jejich význam .................................................................................................................. 30 

Řídící jednotky ............................................................................................................................... 31 



Obsah 
 

VIS Plzeň   Stránka 3 z 92 
 
 

Identifikační zařízení (čtečky) ........................................................................................................ 33 

Terminály (dotykové) ..................................................................................................................... 35 

Čas ..................................................................................................................................................... 37 

Týdenní rozvrhy ............................................................................................................................. 37 

Zaokrouhlování směn .................................................................................................................... 40 

Svátky ............................................................................................................................................. 42 

Prázdniny ....................................................................................................................................... 42 

Ostatní ............................................................................................................................................... 44 

Globální nastavení ......................................................................................................................... 44 

Moduly .......................................................................................................................................... 46 

Uživatelská nastavení ..................................................................................................................... 49 

Údržba řídicích jednotek ............................................................................................................... 51 

Údržba databáze ............................................................................................................................ 52 

Plánované akce .............................................................................................................................. 53 

Nastavení počítače ........................................................................................................................ 68 

Provoz ................................................................................................................................................ 69 

Nástěnka ........................................................................................................................................ 69 

Autorizace blokových prezencí ...................................................................................................... 70 

Vyhodnocení ...................................................................................................................................... 72 

Přehledy ......................................................................................................................................... 72 

Výkazy ............................................................................................................................................ 82 

Addiny ............................................................................................................................................ 84 

 

 

  



Úvod 
 

VIS Plzeň   Stránka 4 z 92 
 
 

Úvod 
 

Docházkový a přístupový systém Otvírák představuje komplexní řešení pro sledování docházky a správu 

přístupu pro jednotlivé uživatele. Uživatelé si mohou vybrat a využít jen některé nebo všechny nabízené 

funkce dle svých potřeb. 

Systém Otvírák je založen na architektuře klient-server a data jsou uložena v SQL databázi. Serverovou 

aplikaci lze provozovat jak na serverovém, tak na neserverovém hardware a software. 

Software systému Otvírák je doplněn o hardwarové komponenty, jako jsou čtečky čipů a kontroléry, 

které zprostředkovávají komunikaci mezi serverem, čtečkami a elektromagnetickými zámky dveří. 

Důležitou součástí systému Otvírák je také podpůrná infrastruktura, která zahrnuje elektromagnetické 

zámky dveří, datovou kabeláž a síťové, případně i zálohované zdroje napájení. 



Požadavky pro provoz systému Otvírák 
Požadavky na server 

VIS Plzeň   Stránka 5 z 92 
 

Požadavky pro provoz systému Otvírák 

Požadavky na server 

Softwarové požadavky pro server 

• Windows Server 2016 nebo novější (aplikaci lze provozovat i na operačních systémech 

Windows 10 a novějších) 

• MS SQL Server 2017 Express nebo novější 

• Microsoft Visual C++ 2013 Redistributable (x86) 

• .Net Framework 4.7.2 nebo vyšší 

• Aktualizace prostřednictvím Windows Update 

• Statická IP adresa serveru 

Hardwarové požadavky na server (nemusí být serverový hardware) 

• Minimálně 2jádrový procesor 

• Minimálně 4 GB RAM 

• Minimálně 20 GB volného místa na HDD 

 

Požadavky na klientské stanice: 

Softwarové požadavky na klientské stanice: 

• Windows 10 nebo novější 

• Microsoft .NET Framework 4.7.2 nebo vyšší 

• Aktualizace prostřednictvím Windows Update 

Hardwarové požadavky na klientské stanice: 

• Minimálně 2jádrový procesor 

• Minimálně 4 GB RAM 

• Minimálně 1 GB volného místa na HDD 

 

Požadavky na síť: 

• Ethernet 100 Mbit / 1 Gbit (kabelový rozvod) se zpětnou kompatibilitou pro 10 Mbit (včetně 

síťových prvků – pro Řídicí jednotky) 

• Port 43531 pro komunikaci aplikace se serverem (notifikace o průchodech) 

• Port 43533 pro komunikaci aplikace se serverem 

• Port 43536 pro komunikaci řídících jednotek se softwarem pomocí UDP 

• Port 43538 pro 3rd party přístup 

• Port 43537 pro aktivaci licence na https://behere.visplzen.cz:43537 

• Obecně se jedná o porty v rozsahu 43530 – 43538 

  



Instalace softwaru Otvírák 
Nezbytné požadavky pro instalaci systému Otvírák 
 

VIS Plzeň   Stránka 6 z 92 
 
 

Instalace softwaru Otvírák 

Nezbytné požadavky pro instalaci systému Otvírák 

Pro přehled požadavků na běh systému Otvírák se podívejte na sekci " Požadavky pro provoz systému 

Otvírák". Před zahájením instalace je nutné nainstalovat Microsoft SQL Server 2016 Express nebo 

novější (dále jen SQL server), pokud neplánujete použít existující instanci SQL (2016 nebo novější). 

 

Postup instalace Otvíráku 

Instalace se spouští spuštěním instalačního souboru, např. Setup_1.0.0.644.exe. 

 

Obrázek 1 - Úvodní obrazovka instalace Otvíráku 



Instalace softwaru Otvírák 
Postup instalace Otvíráku 
 

VIS Plzeň   Stránka 7 z 92 
 
 

 

Obrázek 2 - Pokud není v systému instalován Microsoft Visual C++ 2013 Redistributable (x86), objeví se tato obrazovka vč. 

linku pro stažení 

 

 

Obrázek 3 - Vytváření uživatele pro službu „CSBeHereService“. Výchozí heslo je přednastaveno na 8622. Doporučujeme jej 

změnit. Heslo si dobře zapamatujte. Dodržujte zásady pro tvorbu bezpečných hesel.  

 

  



Instalace softwaru Otvírák 
Postup instalace Otvíráku 
 

VIS Plzeň   Stránka 8 z 92 
 
 

 

Obrázek 4 - Vyberte SQL instanci výběrem z rozbalovacího menu, případně ji zadejte ručně. Pokud si přejete automaticky 

zálohovat databázi csbehere, zaškrtněte volbu „Zálohovat denně“ a vyberte umístění, kam se mají zálohy ukládat. Zadejte 

heslo pro administrátorský účet Otvíráku a pro kontrolu ho zadejte ještě jednou. Heslo si dobře zapamatujte. Dodržujte 

zásady pro tvorbu bezpečných hesel.  

 

 

Obrázek 5 - Instalaci webové aplikace ponechte vypnutou 

  



Instalace softwaru Otvírák 
Postup instalace Otvíráku 
 

VIS Plzeň   Stránka 9 z 92 
 
 

 

Obrázek 6 - Zde lze ponechat defaultní nastavení 

 

Obrázek 7 - Zde lze ponechat defaultní nastavení 

  



Instalace softwaru Otvírák 
Postup instalace Otvíráku 
 

VIS Plzeň   Stránka 10 z 92 
 
 

 

Obrázek 8 - Na této obrazovce spustíte instalační proces 

 

Obrázek 9 - Poté, co proběhnou všechny kroky instalace softwaru Otvírák, vyberte "Dokončit" 

  



Instalace softwaru Otvírák 
Postup instalace Otvíráku 
 

VIS Plzeň   Stránka 11 z 92 
 
 

 

Obrázek 10 - Instalátor dále zkontroluje platnost licence (je vyžadováno připojení k internetu na portu 43537). 

Licence je vázána na klíčový hardware počítače, na kterém serverová aplikace Otvírák běží. Na tomto obrázku je situace, kdy 

je Otvírák instalován na počítač, kde již dříve byla instalace Otvíráku, ale licence již neplatí. Nyní je třeba kontaktovat 

dodavatele na https://nasestrava.cz/objednat/vzdalena-servisni-podpora/, aby licenci aktivoval. 

 

Obrázek 11 - Tatáž obrazovka poté, co byla licence obnovena a bylo zvoleno "Aktualizovat" (viz Obrázek 16) 

 

  

https://nasestrava.cz/objednat/vzdalena-servisni-podpora/


Instalace softwaru Otvírák 
Postup instalace Otvíráku 
 

VIS Plzeň   Stránka 12 z 92 
 
 

 

Obrázek 12 - Závěrečná obrazovka instalace 



Instalace softwaru Otvírák 
Spouštění klientské aplikace Otvírák na koncových stanicích 
 

VIS Plzeň   Stránka 13 z 92 
 
 

Spouštění klientské aplikace Otvírák na koncových stanicích 

Pro spuštění klientské aplikace Otvírák je nutné nastavit read-only sdílení složky, do které byla 

aplikace nainstalována (viz Obrázek 13). Z tohoto sdíleného adresáře v lokální síti pak lze na 

jednotlivých koncových zařízeních spustit soubor Csbehere.exe (nejlépe pomocí zástupce). 

Je potřeba otevřít port 43533. 

Při prvním spuštění aplikace je nutné vyplnit uživatelské jméno a heslo. Je možné zvolit možnost 

uložení těchto údajů, aby nebylo nutné je opakovaně zadávat. (Obrázek 13) Tuto volbu 

nedoporučujeme používat na sdílených počítačích. 

 

Obrázek 13 - Okno pro přihlášení se do klienta Otvírák 

  



Příkladová data 
aneb jak porozumět základnímu nastavení programu 
Zóny 
 

VIS Plzeň   Stránka 14 z 92 
 
 

Příkladová data 

aneb jak porozumět základnímu nastavení programu  
 

Zóny 

Ve škole je obvykle jedna zóna, která zahrnuje celé zařízení. Není nutné vytvářet více zón, pokud škola 

nemá oddělená pracoviště. Tato položka je ve výchozím stavu skrytá. 

Oblasti 

Přístupová práva lze řídit buď na úrovni jednotlivých identifikačních zařízení (čteček) nebo lze několik 

takových zařízení spojit do jedné oblasti, což eliminuje potřebu definovat přístupová práva pro každé 

zařízení zvlášť. 

Příklady prostor ve škole s různými dveřmi a přístupovými systémy: 

• Prostor školy s hlavním a bočním vchodem, kde jsou dvě řídící jednotky a ke každému vchodu 

jsou připojeny identifikační zařízení pro příchod a odchod. 

• Tělocvična s jednou řídící jednotkou a oboustrannými čtečkami pro evidenci odchodů nájemců. 

• Jídelna s jednou řídící jednotkou a jednou čtečkou pro kontrolu přístupu, protože zde obvykle 

není třeba evidovat odchody, ale pouze řídit oprávnění pro příchod. 

Kategorie (abecedně) 

Admin – kategorie pro osoby s nejvyšším oprávněním, jako např. Admin. Důležité upozornění: nikdy 

nemažte osobu Admin! Osoby s touto rolí mají plný přístup do všech oblastí i identifikačních zařízení. 

Studenti / žáci – kategorie pro všechny žáky nebo studenty, pokud není potřeba je členit dle oprávnění 

(např. na 1. a 2. stupeň ZŠ). 

Uživatel programu – kategorie pro externí uživatele programu, kteří potřebují zvýšená oprávnění k 

programu. Řídí se nastavením sekce Moduly v Roli. 

Zaměstnanci – mají oprávnění do všech oblastí v rámci své stejně pojmenované role a Týdenního 

rozvrhu. 

ZZZX – pro "odložení" vyřazených osob, které nechceme smazat, ale zachovat historii. Role "Každý" 

zajišťuje žádná oprávnění ke vstupu nebo v rám 

Týdenní rozvrhy 

Týdenní rozvrhy představují časová okna nebo časové zóny, které určují, kdy je povolený nebo 

nepovolený průchod daným identifikačním zařízením nebo do určité oblasti. 

Role 

Role stanovuje oprávnění pro určitou kategorii, třídu nebo konkrétní osobu. Tato oprávnění se týkají 

přístupu k identifikačním zařízením (čtečkám) nebo do oblastí, viditelnosti a možnosti editace ostatních 

osob v programu, a také přístupu k funkcím programu. 



Příkladová data 
aneb jak porozumět základnímu nastavení programu 
Aktivity 
 

VIS Plzeň   Stránka 15 z 92 
 
 

Aktivity 

Pokud je program nastaven tak, aby splňoval požadavky přístupového systému, můžeme mu přidat 

schopnost evidovat docházku pomocí několika dalších úprav. Stačí zkontrolovat a doplnit Aktivity, které 

nám ukazují, že průchod určitým identifikačním zařízením (nebo vstup do určité oblasti) nejen otevírá 

dveře, ale také zaznamenává zahájení aktivity Práce. Pokud máme docházkový terminál, lze tyto aktivity 

manuálně zadat na něm. Platí pravidlo, že nová aktivita automaticky ukončuje předchozí (nelze 

provádět více aktivit současně), a pokud aktivitu chceme ukončit, musíme projít zařízením, které není 

nastaveno na generování aktivity (typicky odchodové čtečky nebo aktivita Odchod na docházkovém 

terminálu). 

Přehled docházky (či rozdělení do aktivit) lze procházet v sekcích Provoz a Vyhodnocení. 

Výkazy 

Pokud potřebujeme sledovat úvazky zaměstnanců a porovnávat je s evidovaným časem průchodů nebo 

aktivit, lze v kartě každé osoby nastavit úvazek (denní, týdenní) a vyplnit týdenní rozvrh, ve kterém má 

být odpracováno. Program poté dokáže v sekci Vyhodnocení vytisknout přednastavený výkaz práce 

nebo podklady pro mzdu. 

 



Nastavení dat systému Otvírák 
Naplnění základních dat 

VIS Plzeň   Stránka 16 z 92 
 

 

Nastavení dat systému Otvírák 
Po instalaci obsahuje systém Otvírák příkladová data, a je nutné jej upravit podle požadavků 

specifického zákazníka. Doporučujeme postupovat následovně: 

Poznámka: Zákazník by měl mít předem promyšleno, jakým způsobem chce systém používat, aby mu 

přinesl co největší užitek. Jako odrazový můstek může posloužit tabulka s rozpisem přístupů. 

1. Doporučujeme začít s HW stránkou – tedy osadit řídící jednotky a identifikační zařízení. 

2. Pojmenujte nově hlášené jednotky a identifikační zařízení.  

3. Nastavte kategorie osob. 

4. Jako poslední krok proveďte import Osob, doladění a otestování. 

5. Projděte celé menu Ostatní, nastavte přístupová práva pro jednotlivé role, nastavení SMTP a 

kancelářských čteček. 

6. Doplnit a případně upravit plánované akce. Odebrat z modulů vše, co obsluha nepotřebuje ke 

své práci. 

Naplnění základních dat 

Po registraci a nastavení hardwarových komponent je možné přistoupit k naplnění základních dat v 

Otvíráku. Datová struktura Otvíráku je provázaná a nejjednodušší nastavení lze provést v následujícím 

pořadí: 

1. Aktivity (jen při evidenci docházky nebo pro družinu) 

2. Oblasti 

3. Svátky 

4. Týdenní rozvrhy 

5. Směnové plány (jen v případě směnového provozu) 

6. Zaokrouhlování směn (jen při evidenci docházky) 

7. Kategorie 

8. Třídy 

9. Role 

10. Osoby 

 



Lidé 
Aktivity 

VIS Plzeň   Stránka 17 z 92 
 

Lidé 

Aktivity 

Aktivity představují jednotlivé typy činností, které lze v Otvíráku zaznamenávat a vykazovat. V 

pracovním prostředí lze považovat za základní typy aktivit: práce, oběd, dovolená a svátek, zatímco ve 

školním prostředí je pro žáky důležitá také školní docházka. (Obrázek 14) 

 

Obrázek 14 - Ve výchozím nastavení jsou připraveny nejpoužívanější aktivity 

 

Mód přítomnosti 

• Práce – zahrnuje všechny činnosti (pracovní cesty, procházky, nákupy atd.), které se 

započítávají jako práce ve Výkazu práce a Podkladech k mzdám. 

 

• Nevykazovaná, standardní zaokrouhlení pracovní doby – tato aktivita se nezobrazuje ve 

Výkazu práce ani v Podkladech k mzdám, a pracovní doba se zaokrouhluje (vhodné např. pro 

přestávky na kouření). 

 

• Nevykazovaná, bez zaokrouhlování pracovní doby – tato aktivita se nezobrazuje ve Výkazu 

práce ani v Podkladech k mzdám, a pracovní doba se nezaokrouhluje (vhodné např. pro 

obědovou přestávku). 

 

• Vykazovaná pouze při použití, včetně dnů se standardním zaokrouhlením pracovní doby - tato 

aktivita se zobrazuje ve Výkazu práce a Podkladech k mzdám pouze v případě, že byla alespoň 

jednou použita v měsíci, a pracovní doba se zaokrouhluje (vhodné např. pro dovolené, 

svátky). 

 

• Vykazovaná pouze při použití, včetně dnů bez zaokrouhlování pracovní doby - tato aktivita se 

zobrazuje ve Výkazu práce a Podkladech k mzdám pouze v případě, že byla alespoň jednou 

použita v měsíci, a pracovní doba se nezaokrouhluje (vhodné např. pro návštěvu lékaře). 

 

 



Nastavení dat systému Otvírák 
Lidé 
 

VIS Plzeň   Stránka 18 z 92 
 
 

• Vykazovaná pouze při použití, bez dnů se standardním zaokrouhlením pracovní doby – tato 

aktivita se zobrazuje ve Výkazu práce (bez dnů, pouze hodiny) a Podkladech k mzdám (bez 

dnů, pouze hodiny) pouze v případě, že byla alespoň jednou použita v měsíci, a pracovní doba 

se zaokrouhluje (vhodné např. pro dovolené, svátky). 

 

• Vykazovaná pouze při použití, bez dnů a bez zaokrouhlování pracovní doby – tato aktivita se 

zobrazuje ve Výkazu práce (včetně dnů a hodin) a Podkladech k mzdám (včetně dnů a hodin) 

pouze v případě, že byla alespoň jednou použita v měsíci, a pracovní doba se nezaokrouhluje 

(vhodné např. pro návštěvu 

 

• Vykazovaná vždy, včetně dnů se standardním zaokrouhlením pracovní doby – podobně jako 

předchozí varianta, tato aktivita se zobrazuje ve Výkazu práce a Podkladech k mzdám i v 

případě, že nebyla v měsíci použita. Toto nastavení se používá při exportu do externích 

systémů, kde je nutné dodržet pevnou strukturu souboru. 

 

• Vykazovaná vždy, včetně dnů bez zaokrouhlování pracovní doby – podobně jako předchozí 

varianta, tato aktivita se zobrazuje ve Výkazu práce a Podkladech k mzdám i v případě, že 

nebyla v měsíci použita. Toto nastavení se používá při exportu do externích systémů, kde je 

nutné dodržet pevnou strukturu souboru. 

 

• Vykazovaná vždy, bez dnů se standardním zaokrouhlením pracovní doby – tato aktivita se 

zobrazuje ve Výkazu práce a Podkladech k mzdám i v případě, že nebyla v měsíci použita, 

avšak bez dnů a pouze s hodinami. Standardní zaokrouhlení pracovní doby se zde používá. 

 

• Vykazovaná vždy, bez dnů a bez zaokrouhlování pracovní doby – tato aktivita se zobrazuje ve 

Výkazu práce a Podkladech k mzdám i v případě, že nebyla v měsíci použita, avšak bez dnů a 

pouze s hodinami. Zaokrouhlení pracovní doby se zde nepoužívá. 

Jednotlivé položky aktivit 

Barva 

• slouží k rozlišení aktivity v grafických přehledech 

Použití pro 

• Průchody – Aktivita je generována na základě průchodu čtečkou nebo výběrem na 

docházkovém terminálu. 

 

• Bloková přítomnost – Aktivita je ručně zadána uživatelem programu v sekci Provoz (Nástěnka) 

nebo Přehledy (např. Měsíční přehled (graf)). 

 

• Svátky – Speciální aktivita vyhrazená pro svátky – doporučujeme neměnit. 

 

• Automatické ukončení při konci pracovní doby dle úvazku – Pro některé aktivity je vhodné, 

aby se automaticky ukončily po uplynutí doby úvazku – například pokud zaměstnanec odchází 



Nastavení dat systému Otvírák 
Lidé 
 

VIS Plzeň   Stránka 19 z 92 
 
 

během pracovní doby k lékaři a nechceme, aby aktivita pokračovala neomezeně. Aktivita se 

ukončí, když zaměstnanec dosáhne počtu hodin stanovených úvazkem od prvního příchodu. 

 

 

Role 

• Role, které mají povolenou danou aktivitu, s možností povolit či zakázat aktivitu pro konkrétní 

role. Například na docházkovém terminálu je vhodné, aby studenti či žáci neměli přístup k 

aktivitám, jako jsou OČR, nemoc atd., které jsou určeny pro zaměstnance. 

Využití 

• Přehled, který zobrazuje využití aktivit v průchodech. 

Skupiny zařízení a Identifikační zařízení 

• jsou pouze informativní a ukazují, pro jaké Skupiny zařízení či konkrétní Identifikační zařízení 

je tato Aktivita povolena. Povolení se provádí na úrovni Skupin zařízení, resp. Identifikačních 

zařízení. 



Lidé 
Role 

VIS Plzeň   Stránka 20 z 92 
 

Role 

Role v systému definuje oprávnění uživatele k přístupům a funkcím programu, včetně práv ke správě 

terminálů, přístupu k oblastem a úpravě docházky. Roli může osoba získat děděním z kategorie či třídy 

nebo individuálním přidělením. (Obrázek 16 - Nastavení role) 

 

Obrázek 15 – Příklad struktury rolí 

• Název: Každá role má jedinečný název. 

o Každý: Pokud je tato možnost zaškrtnuta, všechny osoby zadané v programu budou 

mít přiřazenu tuto roli. 

• Správa terminálů: Určuje, zda role má oprávnění spravovat docházkové terminály. 

• Řízení přístupu k prostředí: (Umožňuje definovat přístup do oblastí či zařízení) 

o Dle oblastí: Přístup lze řídit přímo na úrovni oblastí, které obvykle obsahují více 

identifikačních zařízení. Pokud je tato volba aktivována, zobrazí se záložka Oblasti. 

o Dle identifikačních zařízení: Přístup je řízen jednotlivými identifikačními zařízeními. 

Pokud je tato volba aktivována, záložka Oblasti se změní na záložku Zařízení. 

o Neřídí přístup: Role nemá přístup k žádným identifikačním zařízením. 

• SW přístup:  

o Z nástěnky: Role smí používat softwarová tlačítka na nástěnce 

o Z mobilní aplikace: Role smí používat softwarová tlačítka v mobilní aplikace 

o Z webové aplikace: Role smí používat softwarová tlačítka ve webové aplikaci 

• SW přístup s otevřením dveří: Umožňuje roli vzdálené otevírání dveří prostřednictvím 

programu. 



Nastavení dat systému Otvírák 
Lidé 
 

VIS Plzeň   Stránka 21 z 92 
 
 

• Správa NFC přístupových tagů: Role má oprávnění nastavovat NFC přístupové tagy, které 

mohou být použity pro evidenci docházky místo čteček 

• Úprava vlastní docházky: Role má možnost upravovat svou vlastní docházku v programu. 

Takto upravená prezence nese standardně příznak „neautorizovaná“. 

 

Obrázek 16 - Nastavení role 

 

Popis jednotlivých karet 

• Lidé: Přehled osob, které mají přiřazenu danou roli. Zaškrtnutím příslušné kolonky lze osobu 

do role přidat nebo z ní odebrat. 

• Kategorie: Přehled kategorií, které mají přidělenu danou roli, s možností přidat další 

kategorie. 

• Třídy: Přehled tříd, které mají přiřazenu danou roli, s možností přidat další třídy. 

• Aktivity: Zde lze vybrat, které aktivity může role používat. Naopak lze v konkrétní aktivitě 

sledovat, zda má daná role k této aktivitě přístup. 

• Vzdálené otevírání: Role umožňuje vzdálené otevírání dveří přímo z programu. 

• Oblasti / Zařízení: Definujeme, zda role má přístup do konkrétní oblasti, a to s těmito 

možnostmi: (Obrázek 17) 

o Plný přístup: Umožňuje přístup bez časového omezení. 

o Žádný přístup: Role nemá přístup do dané oblasti. 

o V rámci týdenního rozvrhu: Přístup je povolen pouze v rámci specifikovaného 

týdenního rozvrhu. 



Nastavení dat systému Otvírák 
Lidé 
 

VIS Plzeň   Stránka 22 z 92 
 
 

o Jen v přítomnosti člena nadřazené role: Přístup je povolen pouze tehdy, pokud je v 

oblasti přítomen člen nadřazené role (např. studentům je povolen přístup do učebny 

pouze v přítomnosti učitele).  

 

Obrázek 17 – Role, Řízení přístupu k prostředí = dle zařízení; Záložka Zařízení 

• Provázané role: Role umožňuje zobrazení a editaci dat (např. osob). Například role 

Zaměstnanci může mít oprávnění vidět a editovat pouze role Studenti / žáci. 

• Master role: Pokud byla role nastavena tak, že přístup je možný jen v přítomnosti člena jiné 

role, tato záložka zobrazí přehled rolí, pro které je daná role považována za Master. 

• Neaut. blokové prezence: Tato nastavení určují, jak systém nakládá s neautorizovanými 

blokovými prezencemi. K dispozici jsou následující možnosti: 

o Smazat v okamžiku začátku: Bloková prezence je automaticky smazána v okamžiku 

jejího zahájení, pokud předtím nebyla autorizována. 

o Zachovat vždy: Blokové prezence jsou vždy uchovány, což umožňuje zpětnou 

autorizaci v libovolném čase. Tato volba je vhodná pro případy, kdy je potřeba 

blokové prezence schválit zpětně. 

o Zachovat v intervalech: Tato možnost funguje podobně jako smazání v okamžiku 

začátku, avšak s tím rozdílem, že umožňuje definovat časová období, během kterých 

nedojde ke smazání a je možné provést zpětnou autorizaci. 

 

Obrázek 18 – Role; Neautorizované blokové prezence, příklad intervalů 

• Přehled členů: Přehled členů, kteří mají přiřazenu upravovanou roli. Tento přehled je pouze 

informativní, bez možnosti editace. 



Lidé 
Kategorie (vyšší členění osob) 

VIS Plzeň   Stránka 23 z 92 
 

Kategorie (vyšší členění osob) 

Kategorie slouží k seskupení osob se společnými vlastnostmi do větších celků. 

 

Obrázek 19 - Pohled Kategorie 

Položky kategorie: 

• Název: Označení dané kategorie. 

• Externí ID: Zde lze vyplnit zkratku kategorie, která se používá pro export průchodů do třídní 

knihy. 

• Zaokrouhlování pracovní doby: Výběr způsobu zaokrouhlování směn z dostupných možností. 

• Třída povinná: U některých kategorií může být povinné sledovat vyplněnost položky "Třída" 

(například u studentů/žáků). 

• Aktualizovat třídu při importu: Nastavení určuje, zda se má třída aktualizovat při importu 

z aplikace Stravné nebo ze školského systému. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nastavení dat systému Otvírák 
Lidé 
 

VIS Plzeň   Stránka 24 z 92 
 
 

Popis jednotlivých karet 

• Lidé: Zobrazení členů aktuální kategorie s možností přesunu osob do této kategorie. 

• Role: Přehled rolí, které jsou přiřazeny vybrané kategorii, s možností přiřazení či odebrání. 

 

Obrázek 20 - Kategorie Studenti / Žáci; Záložka Lidé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nastavení dat systému Otvírák 
Lidé 
 

VIS Plzeň   Stránka 25 z 92 
 
 

Třídy (podrobnější dělení osob) 

Třídy umožňují podrobnější členění osob v systému. 

• Název: Jedinečné pojmenování třídy. 

Popis jednotlivých karet 

• Lidé: Přehled osob, které jsou členy vybrané třídy. Zaškrtnutím příslušné kolonky lze osobu do 

třídy přidat nebo ji z třídy odebrat. 

• Role: Přehled rolí, které jsou přiřazeny vybrané třídě, s možností přiřazení či odebrání. 

 

Obrázek 21 - Pohled na detail třídy; Karta Lidé 



Lidé 
Šablony úvazků 

VIS Plzeň   Stránka 26 z 92 
 

Šablony úvazků 

Šablony slouží k usnadnění a urychlení vytváření úvazků u jednotlivých osob. Zároveň poskytují 

přehled o všech úvazcích, které jsou vytvořeny na základě konkrétní šablony. 

 

Obrázek 22 - Detail šablony úvazku 



Lidé 
Osoby 

VIS Plzeň   Stránka 27 z 92 
 

Osoby 

 

Obrázek 23 - pohled Osoby 

1. Tlačítko pro vytvoření nové osoby v systému. 

2. Tlačítko pro opravu údajů v kartě osoby. 

3. Tlačítko pro odstranění osoby z programu. 

4. Umožňuje exportovat tabulku osob, například do formátu XLS. 

5. Otevřená tabulka je statická, a pro zobrazení aktuálních změn je třeba stránku aktualizovat. 

6. Umožňuje čtení z lokální čtečky čipů, po přiložení čipu se vyhledá osoba přiřazená k tomuto 

čipu (pokud existuje). 

7. Slouží ke sloučení více osob, např. pokud je po importu z externího systému osoba zadaná 

duplicitně (např. zaměstnanec s více úvazky ve ŠkolaOnLine). 

8. Umožňuje hromadné úpravy nad tabulkou osob, jako je zadání úvazku, změna kategorie nebo 

třídy. 

Založení nové osoby 

• Osobní číslo: Volitelná unikátní položka, vhodná při vedení docházky (typicky z mzdového 

systému). 

• Jméno a Příjmení: Základní údaje o osobě. 

• Kategorie: Výběr z předdefinovaného seznamu kategorií (vyšší členění osob). 

• Třída: Výběr z předdefinovaného seznamu tříd (nižší členění osob), může být povinné, 

například pro děti. 

• Přihlášení do systému: Pokud je zaškrtnuto, osoba může přistupovat do programu s možností 

zobrazení uvítacího textu. 



Nastavení dat systému Otvírák 
Lidé 
 

VIS Plzeň   Stránka 28 z 92 
 
 

• Zaokrouhlování pracovní doby: Výběr způsobu zaokrouhlení prezencí buď v rámci kategorie, 

nebo individuálně. 

• Upozornění při průchodech: Pokud je aktivováno, systém při průchodu osoby, která je na 

seznamu viditelných nebo vybraných zobrazí notifikaci skrz Windows. To platí i pro neznámé 

čipy. 

Popis jednotlivých karet 

Přístupové klíče 

• Přístupové klíče 

o Seznam klíčů: Přehled přístupových čipů/karet s možností přidání nových klíčů. Každé 

osobě může být přiřazeno neomezené množství klíčů. Při přidání nového klíče je 

potřeba nastavit jeho název (např. „Otec“, „Maminka“) pro lepší přehlednost. 

Program automaticky doplní datum a čas přiřazení čipu do programu. 

Pro každý čip lze v případě sledování docházky vyplnit úvazek, který se daného čipu 

týká (např. pokud je jeden čip používán pro úvazek plný, druhý pro částečný), typicky 

se nepoužije. 

o Přidání klíče: Lze buď přes kancelářskou čtečku, nebo zvolit již existující čip ze 

seznamu čipů přečtených zařízeními. 

• Role: Přidělená oprávnění osobě. Role se obvykle přebírá z kategorie, ale je možné přidat 

další role (např. uživateli přidat kromě role Zaměstnanec i roli Uživatel programu). 

• Dovolené: Výpis zadaných blokových prezencí. 

• Úvazky: Možnost nastavení úvazků v návaznosti na sledování pracovní doby. 

• E-mailová upozornění: Po zadání e-mailu lze nastavit následující upozornění: 

o Při pozdním příchodu: Vázáno na týdenní rozvrhy. 

o Při průchodu zařízením: E-mailové upozornění při průchodu vybraným zařízením 

(četnost lze nastavit pro regulaci). 

o Výkaz práce: Na konci měsíce lze na zadaný e-mail zaslat měsíční výkaz. 

o Bloková prezence k autorizaci: Na zadaný mail se budou posílat upozornění o zadané 

blokové prezenci podřízených pracovníků. 

• Externí ID: Pro načítání seznamu osob z externích systémů (Stravné, ŠkolaOnLine, EdooKit, 

EduPage, Bakaláři) má každá osoba jedinečné ID, pod kterým je vedena v obou systémech. 

• Přehledy 

o Přístup: Přehled přístupů k identifikačním zařízením, modulům, aktivitám, 

podřízeným osobám a dveřím. Umožňuje kontrolu nad tím, kam má osoba přístup 

a jaké má role. 

o Průchody: Zobrazení seznamu průchodů dané osoby jednotlivými identifikačními 

zařízeními. 



Nastavení dat systému Otvírák 
Lidé 
 

VIS Plzeň   Stránka 29 z 92 
 
 

Úvazky 

• Předloha: Slouží k předvyplnění některých hodnot úvazku. 

• Název: Vlastní pojmenování úvazku, například jméno osoby a denní odpracovaná doba. 

• Týdenní úvazek: Může být přednastaven programem dle předlohy. 

• Denní úvazek: Povinné pole, které je nutné vyplnit, protože je nezbytné pro výpočty ve 

Výkazech práce. 

• Začátek: Datum, od kdy je tento úvazek platný. Obvykle se vyplňuje první den aktuálního 

měsíce. 

• Konec: Pokud se úvazek změní, je nutné zachovat historii a vyplnit poslední den platnosti 

původního úvazku. 

• Podklady ke mzdám: Zde se definuje, jak se má úvazek zobrazit v sestavě Podklady ke mzdám 

v sekci Vyhodnocení. 

• Hodinová sazba: Nepovinné pole, které umožňuje vyčíslit pevnou hodinovou sazbu v sestavě 

Podklady ke mzdám. 

• Měsíční sazba: Nepovinné pole pro pevnou měsíční sazbu (viz předchozí bod). 

• Nárok na stravenky po (hodiny): Nepovinné pole pro nastavení minimálního vykázaného času 

pro započtení stravenky nebo stravenkového paušálu. 

• Rozvrh směn: Povinné pole. Obvykle se nastaví od prvního dne aktuálního měsíce a vyplní se 

týdenní rozvrh, ve kterém má být práce vykonávána. 

• Transformace aktivit: Zde je možné nastavit automatické transformace aktivit dle vybraných 

rozvrhů pro daný úvazek. 

• Fondy: Zde se zobrazují aktivity, které mají nastavené sledování fondu. (např.: dovolená) 

 

Obrázek 24 - Detailní pohled na úvazek



Prostředí 
Oblasti a jejich význam 

VIS Plzeň   Stránka 30 z 92 
 

Prostředí 

Oblasti a jejich význam 

Oblasti představují detailnější členění zón, které se většinou nepoužívají, pokud nemáme více 

odloučených pracovišť. Oblasti typicky odpovídají menším celkům, jako jsou budovy nebo pavilony. V 

některých případech je lze použít i pro třídy, pokud do nich plánujeme definovat přístupy. 

• Název: Název oblasti (např. název konkrétních prostor). 

• Zóna: Nadřazená položka. Pro většinu účelů postačí předdefinovaná zóna „Celá škola“. 

• Barva: Volitelná položka, která slouží pro vizuální rozlišení oblasti. 

Popis jednotlivých karet 

• Role: Přehled rolí, které mají přístup do dané oblasti. Nastavení přístupu se spravuje v rámci 

rolí. 

• Identifikační zařízení: Seznam identifikačních zařízení, která vedou do této oblasti (např. čtečky 

čipů). 

• Právě přítomní: Zobrazuje seznam osob, které se aktuálně nacházejí v dané oblasti. 



Prostředí 
Řídící jednotky 

VIS Plzeň   Stránka 31 z 92 
 

Řídící jednotky 

Řídící jednotky zajišťují komunikaci mezi identifikačními zařízeními (čtečkami) a programem. Obsahují 

relé, které vysílá impuls pro otevření dveří, a v případě výpadku elektrické energie mají offline verzi 

povolení vstupu. 

• Název: Název řídící jednotky, který obvykle odráží její umístění. 

• Externí ID: Nepovinná položka, slouží k identifikaci při exportu průchodů do aplikací třetích 

stran. 

• Sériové číslo: Jedinečná, needitovatelná položka, kterou stanovuje výrobce. Sériové číslo je 

složené z formátu 4(číslo přidělené VIS)x-xx-xx(zákaznické číslo zarovnané doprava) 

-xx(pořadové číslo v rámci zákazníka). Například číslo 40-00-00-01 označuje řídící jednotku od 

firmy VIS, s číslem zákazníka 00000 a pořadovým číslem 01. 

• Identifikační zařízení: Seznam již pojmenovaných čteček připojených k dané řídící jednotce. 

• Zasílat absenci SD na e-mail: Pokud je zaškrtnuto, systém zašle e-mailové upozornění v 

případě, že řídící jednotka zjistí výpadek integrované SD karty (která umožňuje systém fungovat 

offline v případě ztráty spojení se serverem). 

 

Obrázek 25 - Pohled na řídicí jednotku 

 

Popis jednotlivých karet 

 

• Vzdálené řízení: Role, jejichž členové mají mít možnost vzdáleného ovládání dveří (např. 

"odbzučení") po přihlášení do programu. 

• Restarty zařízení: Protokol obsahující záznamy o restartech řídící jednotky. 

 



Nastavení dat systému Otvírák 
Prostředí 
 

VIS Plzeň   Stránka 32 z 92 
 
 

• Onboard nastavení 

 

Obrázek 26 - Detail onboard nastavení 

o Nastavení řídící jednotky. Pokud je zadána IP adresa serveru, na kterém běží služba, lze 

po stisknutí tlačítka "Načíst ze zařízení" zobrazit a upravovat konfiguraci řídící jednotky: 

▪ IP adresa serveru: Adresa, kam má řídící jednotka komunikovat (vždy IP adresa 

serveru se službou, nikoliv kde běží program). 

▪ Port serveru: Port, na kterém probíhá komunikace se službou. Standardně je 

nastaven a změny nejsou obvykle nutné. 

▪ Reverzní zámek: Nastavení, zda relé zůstává trvale sepnuté (reverzní režim) 

nebo rozepnuté (běžný režim), přičemž impulz z programu nebo průchodem 

identifikačním zařízením relé (de)aktivuje na předem stanovenou dobu. 

▪ Brána – příjezd [ms]: Délka aktivace relé při odchodu, nastavená v 

milisekundách (standardně 2000 ms). 

▪ Brána – odjezd [ms]: Délka aktivace relé při příchodu, nastavená v 

milisekundách (standardně 2000 ms). 

• Protokol stavu dveří: Nyní neaktuální položka. Dříve se používala pro zaznamenávání stavu 

dveří (např. kdy byly otevřené), pokud byl ke dveřím připojen senzor. 

• Protokol výjimek: Také neaktuální položka. 

 



Prostředí 
Identifikační zařízení (čtečky) 

VIS Plzeň   Stránka 33 z 92 
 

Identifikační zařízení (čtečky) 

Identifikační zařízení, často označované jako dveřní čtečky, jsou jednotlivé čtečky připojené k systému. 

 

Obrázek 27 - Pohled Identifikační zařízení 

 

• Název: Označení čtečky v systému. Doporučuje se použít kombinaci názvu řídící jednotky a 

strany průchodu (např. "Hlavní vchod – příchod"). 

• Řídící jednotka: Řídící jednotka, ke které je identifikační zařízení fyzicky připojeno. 

• Skupina zařízení: Rozdělení identifikačních zařízení do skupin umožňuje uspořádat je do více 

kategorií, což je zvláště užitečné pro rozsáhlé instalace systému Otvírák. Identifikační zařízení 

mohou být rozdělena, například podle pavilonů. Můžeme rozlišovat zařízení pro docházku, pro 

přístup, pro družinu nebo jako softwarová tlačítka atd. Pro menší instalace je obvykle 

dostatečné výchozí nastavení.  

• Cílová oblast: Pokud se jedná o příchodovou čtečku, vybereme oblast, do které čtečka 

umožňuje vstup. U odchodové čtečky zůstává tato položka prázdná. 

• Technologie: Pevně nastavená položka, která označuje použitou technologii čtečky. 

• Povolené aktivity 

o Dle skupiny zařízení: Čtečka převezme aktivity dle nastavení ve skupiny zařízení. 

o Vlastní definice: Vybereme aktivitu nebo aktivity, které se začnou generovat při 

povoleném průchodu čtečkou. Pokud systém nepoužíváme pro evidenci docházky, 

ponecháme pole prázdné. V opačném případě se při průchodu začne zaznamenávat 

aktivita dle přiřazené role. Například pro studenty není povolená žádná aktivita, takže 

se zaznamená pouze samotný průchod, zatímco pro zaměstnance se generuje aktivita 

"Práce" nebo případně "Oběd" po překročení nastavené doby. 



Nastavení dat systému Otvírák 
Prostředí 
 

VIS Plzeň   Stránka 34 z 92 
 
 

o Žádná aktivita, jen otevření dveří bez průchodu: Čtečka nastavená tímto způsobem 

nezapisuje průchody do tabulky průchodů, ale do samostatného záznamu „Otevření 

dveří“. Zároveň nevytváří ani neukončuje žádné aktivity. 

o Z předchozího průchodu: Čtečka převezme aktivitu z posledního zaznamenaného 

průchodu, ale aktualizuje nastavenou oblast. 

 

Obrázek 28 - Detail nastavení identifikačního zařízení 

Popis jednotlivých karet 

• Aktivity: Odkazuje na nastavené aktivity popsané výše. 

• Role: Přehled rolí a jejich oprávnění k průchodu čtečkou. 

• Průchody: Seznam jednotlivých průchodů přes aktuální zařízení, včetně informací o uživateli a 

času. 



Prostředí 
Terminály (dotykové) 

VIS Plzeň   Stránka 35 z 92 
 

Terminály (dotykové) 

Docházkový terminál GO 

• Zkratka: Musí být jedinečná a slouží jako parametr pro spuštění docházkového dialogu z 

Windows. 

• Název: Popis terminálu, případně jeho umístění. 

• Externí ID: Pokud mají být průchody terminálem zaznamenávány do elektronických třídních 

knih, je nutné tuto položku vyplnit. 

• Administrace pomocí PIN: Zajišťuje, že docházkový terminál nelze ukončit neoprávněnou 

osobou. 

• Font: Určuje styl písma, kterým budou zobrazeny volby na terminálu. 

• Další možnosti - barva pozadí: Určuje barvu pozadí terminálu. 

• Další možnosti - barva písma: Nastavuje barvu textu na terminálu (mimo tlačítek). 

• Tlačítka vlevo / vpravo: Tlačítka na terminálu jsou rozdělena vertikálně na dvě poloviny pro 

prioritní volby. 

• Tlačítka Další: Pokud seznam aktivit přesahuje základní počet pozic, další aktivity se zobrazí na 

samostatné obrazovce po stisknutí tlačítka Další. 

 

 

Obrázek 29 - nastavení dotykového docházkového terminálu 

Tlačítka: 

• Popiska tlačítka: Text zobrazený na tlačítku, který se může lišit od názvu aktivity. 

• Barva pozadí tlačítka: Určuje barvu pozadí tlačítka. 



Nastavení dat systému Otvírák 
Prostředí 
 

VIS Plzeň   Stránka 36 z 92 
 
 

• Barva písma: Nastavuje barvu textu na tlačítku. 

• Cílová oblast: Pokud tlačítko označuje příchod, je vhodné zvolit cílovou oblast. 

• Aktivity: Zvolte aktivitu, která se spustí po stisknutí tlačítka. 

• Zvýraznit od / do: Typicky se používá k tomu, aby bylo ráno do např. 10:00 tlačítko pro příchod 

zvýrazněno a aktivováno pouhým přiložením čipu/karty, zatímco po 10:00 se zvýrazní tlačítko 

pro odchod. 

• Okraj při zvýraznění: Nastavení barvy okraje tlačítka, když je zvýrazněno. 

• Šipky: Slouží k uspořádání tlačítek na terminálu v rámci sloupce. 

 

Jak zprovoznit terminál 

Na koncovém zařízení (terminálu) je potřeba nastavenit aplikaci spusťoprovis.



Čas 
Týdenní rozvrhy 

VIS Plzeň   Stránka 37 z 92 
 

Čas 

Týdenní rozvrhy 

 

Obrázek 30 - Pohled Týdenní rozvrhy 

Týdenní rozvrhy slouží: 

a. K definici časových oken, během kterých je povolen průchod přes identifikační zařízení, 

v závislosti na přiřazené roli. 

b. K nastavení denního úvazku pro účely docházky. 

c. K definici rozvrhů pro automatické transformace aktivit. 

• Název: Doporučuje se pojmenovat rozvrh podle budoucího použití (role, kategorie, třídy nebo 

osoby), časového okna, a pokud evidujeme docházku, je vhodné přidat i úvazek. 

• Plovoucí: Pokud je zaškrtnuto, lze definovat začátek a konec časového okna jako flexibilní (od - 

do). Tato možnost je vhodná pro úvazky zaměstnanců, jinak lze použít pevné časy. 

• Maximální počet hodin: Celkový součet maximálního času povoleného v rozvrhu. 

• Celkový počet hodin: Součet všech zadaných časových oken a denních úvazků v rozvrhu. 



Nastavení dat systému Otvírák 
Čas 
 

VIS Plzeň   Stránka 38 z 92 
 
 

 

Obrázek 31 - Detail plovoucího týdenního rozvrhu 

Vložení nového časového okna: Při definici prvního časového okna s případným úvazkem se tyto 

hodnoty automaticky přednastaví pro další dny týdne po kliknutí na Vložit. Pomocí polí Od - Do lze 

nastavit časové okno pro přístup a zároveň nezávisle na tom definovat denní úvazek. 

Lze také nastavit „Standardní začátek“, který určuje obvyklý začátek pracovní doby. Pokud je na 

docházkovém terminálu použito tlačítko „příchod od lékaře“, systém automaticky zaznamená aktivitu 

„lékař“ od stanoveného začátku pracovní doby až do okamžiku skutečného příchodu. 

Složitější časová okna: Pokud je potřeba definovat složitější časová okna (např. pro studenty, kde 

úvazky neevidujeme), lze ručně zadat více časových oken pro jeden den. Je však důležité pamatovat na 

to, že pokud je třeba oddělit časové okno pro příchod a odchod, je nutné vytvořit samostatný týdenní 

rozvrh pro každou z těchto akcí. 



Nastavení dat systému Otvírák 
Čas 
 

VIS Plzeň   Stránka 39 z 92 
 
 

 

Obrázek 32 - Detail nastavení plovoucího týdenního rozvrhu 

• Kategorie prázdnin: Definuje, že pokud nastane určité aktivní období (např. prázdniny), platí 

výjimka pro přístup definovaná v části Prázdniny. 

 

Obrázek 33 - Týdenní rozvrh; Karta Kategorie prázdnin 

• Použití: Přehled ukazující, pro koho je daný rozvrh platný, a ve kterých směnových plánech, 

rolích nebo úvazcích je uplatněn.



Čas 
Zaokrouhlování směn 

VIS Plzeň   Stránka 40 z 92 
 

Zaokrouhlování směn 

Zaokrouhlování směn se používá pouze v případě evidence docházky, pokud je potřeba časové údaje 

zaokrouhlit. Minimálně jedno zaokrouhlení musí být vždy definováno. 

• Název: Označení systému zaokrouhlení. 

• Příchod navíc: Umožňuje nastavit čas navíc, který se přičte k času příchodu. Tento postup je 

vhodný například v případech, kdy je identifikační zařízení umístěno daleko od pracoviště, a 

pracovní doba začne být evidována až po určitém časovém intervalu. Příklad: Osoba se přihlásí 

u vstupu do areálu v 6:30, ale cesta na pracoviště trvá 2 minuty, takže systém začne evidovat 

pracovní dobu až od 6:32. 

• Odchod navíc: Funguje opačně než příchod navíc. Pokud se osoba při odchodu identifikuje na 

výstupu z areálu v 14:35, systém nastaví konec pracovní aktivity na 14:32, pokud je zadaný 

odpočet 2 minuty. 

• Příchod zaokrouhlení: Zajišťuje zaokrouhlení času příchodu směrem nahoru. Například příchod 

v 6:31:25 může být zaokrouhlen na 6:32. K dispozici jsou přednastavené hodnoty. 

• Příchod zaokrouhlit jen při nepřítomnosti delší než: Upravuje předchozí podmínku. Pokud je 

mezi odchodem a příchodem kratší časový interval, než je nastavená hodnota, zaokrouhlení se 

neaplikuje (např. pokud si osoba pouze odskočila něco vyzvednout). 

• Odchod zaokrouhlení: Stejný postup jako u příchodu, ale zaokrouhluje se směrem dolů. 

• Odchod zaokrouhlit jen při nepřítomnosti delší než: Funguje stejně jako u příchodu. 

• Automatická pauza: Po odpracování stanovené doby (např. 06:00:00) lze automaticky vytvořit 

pauzu (např. 00:30:00) s aktivitou „Oběd“. Tato pauza se vygeneruje pouze tehdy, pokud aktivita 

„Práce“ není přerušena během směny. 

 

Obrázek 34 - Pohled Zaokrouhlování směn



Čas 
Zaokrouhlování směn 

VIS Plzeň   Stránka 41 z 92 
 

Transformace aktivit 

Transformace aktivit umožňuje automatické změny aktivit, například změnu aktivity "Práce" během 

svátku, podle víkendového rozvrhu, nebo při noční směně. 

• V případě nočních směn lze tuto funkci využít pro správné vykazování docházky: 

1. Vytvořte novou aktivitu „Noční“ (v režimu Práce). 

2. Vytvořte fiktivní týdenní rozvrh s časovými okny od 22:00 do 06:00, který bude platit 

od pondělí do neděle. 

3. Nastavte transformaci aktivit tak, že původní aktivita „Práce“ se v rámci týdenního 

rozvrhu Noční změní na aktivitu „Noční“. Tento proces bude zařazen do samostatného 

systému zaokrouhlování směn určeného pro pracovníky s nočními směnami. 

 

Obrázek 35 - Detail nastavení transformace aktivit 



Čas 
Svátky 

VIS Plzeň   Stránka 42 z 92 
 

Svátky 

Seznam svátků zadaných v programu slouží především pro účely evidence docházky, avšak nemá vliv na 

přístupová práva. Import svátků a jejich nastavení je integrován s funkcí Import svátků/prázdnin. 

• Název svátku: Označení svátku. 

• Datum: Datum, kdy svátek připadá. 

• Část dne: Obvykle se vztahuje na celý den, ale lze nastavit i pro část dne. 

• Aktivita: Aktivita specificky určená pro svátky. 

 

Obrázek 36 - Detail nastavení svátku 

 

Prázdniny 

 

Obrázek 37 - Pohled Prázdniny 

Seznam prázdnin stažených do programu slouží pro řízení přístupu, na rozdíl od svátků, které se 

používají pro evidenci docházky. Typickým využitím prázdnin je zamezení přístupu určitým kategoriím 

(např. studentům/žákům) do prostor školy během prázdnin nebo jiných definovaných období. 

Pro správnou funkčnost je nutné v týdenním rozvrhu pro kategorie jako Studenti/Žáci nebo Družina 

nastavit, že kategorie prázdnin je aktivní. 

• Kategorie: Výběr z předdefinovaných kategorií, které lze editovat v menu Čas/Kategorie 

prázdnin (ve výchozím nastavení skryté). 

• Název: Označení prázdnin. 



Nastavení dat systému Otvírák 
Čas 
 

VIS Plzeň   Stránka 43 z 92 
 
 

• Datum od - do: Stanovené datum nebo období, během kterého prázdniny trvají. 

 

Obrázek 38 - Detail nastavení prázdnin 

Nastavení importu svátků/prázdnin: Postup pro import svátků a prázdnin z internetu je popsán v menu 

Addiny -> Import svátků/prázdnin. 

Ruční zadání mimořádného období 

Pokud chcete nastavit mimořádné období, během kterého chcete omezit přístup studentů/žáků do 

školy, zvolte v tabulce Prázdnin možnost Nový. Jako kategorii vyberte například Mimořádné, 

pojmenujte omezení podle důvodu a zadejte datum nebo období, po které má omezení platit. 

 

Obrázek 39 - Detail nastavení mimořádných prázdnin 



Ostatní 
Globální nastavení 

VIS Plzeň   Stránka 44 z 92 
 

Ostatní  

Globální nastavení 

 

Obrázek 40 - Pohled Globální nastavení 

SMTP nastavení: Slouží k nastavení uživatelského SMTP serveru. Bez správného nastavení není možné 

odesílat emailové notifikace. V programu je dostupné vzorové nastavení. Funkčnost lze otestovat 

pomocí tlačítka, které vygeneruje a odešle testovací email. Při nastavování na serverech je třeba dávat 

pozor na restrikce firewallu nebo politiky, které mohou blokovat externí SMTP servery. 

Signalizace zařízení: Tato položka je neaktuální. 

Ostatní položky: 

• Složka záloh DB: Cesta k úložišti záloh SQL databáze (obvykle definováno během instalace). 

Funkčnost nastavení lze otestovat v sekci Údržba -> Databáze. 

• Automaticky odhlásit: Zde je možné nastavit časový interval po kterém budete z aplikace 

automaticky odhlášeni. 

• Podpora Wiegand26: Tato volba by měla být automaticky zaškrtnuta, pokud jsou detekovány 

starší čtečky Sebury, které podporují pouze protokol Wiegand 26. 

• Souhrny ve výkazech zobrazovat jako: Nastavení pro způsob zobrazení souhrnů ve výkazech 

práce. 



Nastavení dat systému Otvírák 
Ostatní 
 

VIS Plzeň   Stránka 45 z 92 
 
 

 

Obrázek 41 - Detail Globálního nastavení; Souhrny ve výkazech 

• Historie čteček (dny): Nastavuje se počet dní, po které má být uchovávaná historie protokolu 

UDP komunikace. Slouží k diagnostice možných chyb. 

3rd party přístup: Slouží k nastavení přístupových údajů pro komunikaci s webovými rozhraními, jako 

je www.strava.cz. Komunikace probíhá přes port 43538. 

Notifikace: Umožňuje nastavení emailové notifikace pro případ, kdy některá z řídících jednotek ztratí 

komunikaci se serverem. Uživatel může zvolit konkrétní řídící jednotku, nastavit časový limit pro 

výpadek komunikace a zadat emailovou adresu pro zasílání upozornění. Pokud dojde k výpadku 

komunikace, zpráva se odešle jednou, a poté znovu až při dalším výpadku. 

http://www.strava.cz/


Ostatní 
Moduly 

VIS Plzeň   Stránka 46 z 92 
 

Moduly 

 

Obrázek 42 - Pohled Moduly 

Skryté části programu a jejich správa 

Program se skládá z několika modulů, přičemž ne každý uživatel by měl mít přístup ke všem částem 

programu. Přístup k jednotlivým modulům je definován na úrovni rolí. Každá osoba může být členem 

více rolí, což znamená, že přístup je povolen na základě průniku oprávnění všech rolí, které jsou dané 

osobě přiřazeny. 

Ve většině případů lze modul pro konkrétní roli buď povolit, nebo zakázat. U některých modulů lze 

nastavit přístup pouze pro čtení a u vybraných modulů lze omezit viditelnost pouze na určité položky 

modulu (viz obrázek). 

 

Obrázek 43 - Detail nastavení zobrazení modulu 



Ostatní 
Moduly 

VIS Plzeň   Stránka 47 z 92 
 

Výpis modulů 

• Aktivity 

• Autorizace blokových prezencí 

• Číslování osob (bude doplněno) 

• Definice tlačítek Wiegand (bude doplněno) 

• Denní přehled 

• Družina (bude doplněno) 

• Edookit nastavení 

• EduPage nastavení 

• Globální nastavení 

• Identifikační zařízení 

• Import osob z DBF/CSV (bude doplněno) 

• Import svátků/prázdnin 

• Integrace Stravné 5 (webservice) 

• Integrace systému Bakaláři 

• Integrace systému Stravné 4 

• Integrace systému Stravné 5 (zastaralý modul) 

• Integrace Škola Online 

• Kategorie 

• Kategorie klíčů (bude doplněno) 

• Kategorie prázdnin 

• Měsíční přehled (graf) 

• Měsíční přehled (salda) 

• Měsíční přehled (tabulka) 

• Moduly 

• Nastavení počítače 

• Nástěnka 

• Nedekódovatelné průchody 

• Oblasti 

• Okresy 

• Osoby 

• Otevření dveří 

• Plánované akce 

• Podklady ke mzdám 

• Prázdniny 

• Průchody 

• Předpisy změn oblastí/aktivit 

• Přehled fondů aktivit 

• Přehled přístupu 

• Přístupové klíče 

• Přítomné osoby 

• Role 

• Řídicí jednotky 

• Skupiny zařízení (bude doplněno) 

• Směnové plány (bude doplněno) 

• Svátky 



Nastavení dat systému Otvírák 
Ostatní 
 

VIS Plzeň   Stránka 48 z 92 
 
 

• Šablony úvazků 

• Terminály 

• Transformace tříd 

• Třídy 

• Týdenní rozvrhy 

• UDP protokol 

• Údržba databáze 

• Údržba řídicích jednotek 

• Uživatelská nastavení 

• Výčet směn 

• Výkaz práce 

• Výkaz práce (kumulativní) 

• Zaokrouhlování směn 

• Změny pracovní doby 

• Zóny 

 



Ostatní 
Uživatelská nastavení 

VIS Plzeň   Stránka 49 z 92 
 

Uživatelská nastavení 

Uživatelská nastavení se vztahují na právě přihlášeného uživatele a upravují jeho osobní preference v 

systému. 

 

Obrázek 44 - Pohled uživatelská nastavení 

• Oblíbené: Pokud je tato volba zaškrtnuta, zobrazí se v levém horním rohu ikona Oblíbené. Po 

kliknutí na tuto ikonu se zobrazí seznam položek, které byly označeny jako oblíbené. 

• Vzdálené ovládání dveří: Zaškrtnutím této volby se do seznamu Oblíbených přidají tlačítka pro 

vzdálené otevírání dveří (odbzučení) podle doby, která je definována vedle příslušné řídící 

jednotky. 

o V mobilní aplikaci zobrazit:  

▪ Všechny s oprávněním: V sekci E-klíč mobilní aplikace zobrazí všechna zařízení 

ke kterým má uživatel oprávnění přístupu. 

▪ Jen vybrané: V sekci E-klíč mobilní aplikace se zobrazí pouze ta zařízení, která 

byla zaškrtnuta jako vybraná. sekci E-klíč mobilní aplikace zobrazí pouze 

zaškrtnutá zařízení. 

 



Nastavení dat systému Otvírák 
Ostatní 
 

VIS Plzeň   Stránka 50 z 92 
 
 

 

• Různé: 

o Zavřít místo minimalizovat: Pokud není zaškrtnuto, kliknutím na křížek se program 

pouze minimalizuje do systémové lišty (tray) místo úplného ukončení. 

o Zobrazení čipů: Umožňuje nastavit formát zobrazení čipu – buď ve formátu VIS, nebo 

v hexadecimálním tvaru. Výchozím nastavením je formát VIS, aby bylo možné 

provádět import z programu Stravné a ručně porovnávat čísla čipů v obou systémech. 



Ostatní 
Údržba řídicích jednotek 

VIS Plzeň   Stránka 51 z 92 
 

Údržba řídicích jednotek 

Sekce Údržba poskytuje přehled řídících jednotek a zálohování. 

Služba: 

• Odpojit klienty: Odpojí od služby ostatní klienty. 

• Aktualizovat licenci: Aktualizuje obsah licence z licenčního serveru. 

Řídicí jednotky: 

• Zobrazuje stav všech řídících jednotek, jejich IP adresu a port, prostřednictvím kterého 

komunikují se serverem. 

• Klíčovou položkou je Poslední zpráva, která ukazuje, kdy naposledy řídící jednotka 

komunikovala se serverem. Zařízení se obvykle hlásí jednou za 30 sekund, pokud k 

identifikačnímu zařízení není přiložen čip. 

• V zobrazení je možné vidět stav, kdy SD karta není přítomna nebo je poškozená. 

• Stáhnout vše: Ručně stáhne všechna data z řídící jednotky, která se tam nashromáždila během 

výpadku komunikace se serverem. 

• Synchronizovat vše: Ručně synchronizuje data mezi aplikací a řídící jednotkou, což umožní 

jednotce pokračovat v provozu i při výpadku spojení. 



Ostatní 
Údržba databáze 

VIS Plzeň   Stránka 52 z 92 
 

Údržba databáze 

Přehled všech vytvořených záloh s možností jejich obnovení nebo provedení ruční zálohy. Při 

vytváření ruční zálohy lze přidat vlastní popisek. 

 

Obrázek 45 - Pohled údržba databáze 



Ostatní 
Plánované akce 

VIS Plzeň   Stránka 53 z 92 
 

Plánované akce 

Program umožňuje naplánovat předem připravené akce, které se automaticky spustí ve stanoveném 

čase nebo v pravidelných intervalech. 

Z příkladu dat je připraveno několik plánovaných úloh. 

 

Obrázek 46 - Pohled Plánované akce 

Obecné nastavení plánované akce 

• Název: Popisný název pro naplánovanou úlohu. 

• Akce: Výběr konkrétní akce, která má být spuštěna. 

• Popis: Volitelná položka pro podrobnější popis úlohy. 

Popis jednotlivých karet 

• Stav obsahuje: 

o Čas posledního spuštění úlohy. 

o Čas příštího spuštění plánované úlohy. 

o Historii spuštění úlohy s informacemi o jejím úspěšném či neúspěšném provedení. 



Nastavení dat systému Otvírák 
Ostatní 
 

VIS Plzeň   Stránka 54 z 92 
 
 

 

Obrázek 47 - Detail nastavení plánované akce; Karta Stav 

• Aktivace: Slouží k nastavení spouštěcí události a frekvence provádění úlohy. 

 

Obrázek 48 - Detail nastavení plánované akce; Karta Aktivace 

 

 

 

 

 



Nastavení dat systému Otvírák 
Ostatní 
 

VIS Plzeň   Stránka 55 z 92 
 
 

• Parametry: Liší se v závislosti na typu naplánované akce. 

 

Obrázek 49 - Detail nastavení plánované akce; Karta Parametry 



Ostatní 
Plánované akce 

VIS Plzeň   Stránka 56 z 92 
 

Nastavení jednotlivých akcí 

Záloha databáze 

• Umožňuje automatické zálohování databáze v předem nastavený čas, například jednou denně, 

ideálně v době, kdy program není používán obsluhou. Viz obrázek 47 

o Parametr: Cesta, kam se má záloha uložit (pokud není vyplněna, použije se cesta z 

Globálního nastavení), a název souboru – například D[dd].bak vytvoří soubor se 

zálohou s názvem „D01.bak“. Viz obrázek 48 

Aktualizace řídících jednotek 

• Název akce: Volitelné pojmenování akce. 

• Akce: Aktualizace řídících jednotek – umožňuje automaticky synchronizovat přístupová data 

mezi programem a řídícími jednotkami, aby jednotky mohly fungovat i při výpadku spojení se 

serverem. 

• Aktivace: Doporučuje se nastavit například na jednou denně, v čase s nižším provozem. 

• Parametry: Tato akce nemá žádné parametry. 

 

Obrázek 50 - Detail nastavení plánované akce; Aktualizace řídicích jednotek 



Ostatní 
Plánované akce 

VIS Plzeň   Stránka 57 z 92 
 

Stravné 4 - Import osob 

Tato akce slouží k importu změn u Osob z programu Stravné 4 VIS. 

• Název akce: Volitelné pojmenování akce. 

• Akce: Stravné 4 - Import osob – umožňuje automatické načítání změn z programu Stravné 4. 

Konkrétně načítá data z exportního souboru databart.dbf, do kterého program Stravné ukládá 

všechny změny u strávníků, jako jsou opravy, výměny čipů, blokace nebo vytvoření nové osoby. 

• Nastavení parametrů: Parametry akce se přebírají z Addinu Stravné 4 - Import osob. 

Pro správné fungování importu je důležité, aby soubor databart.dbf byl uložen na lokálním disku, 

protože aplikace běží pod účtem CsBeHereAdmin, který musí mít k souboru plný přístup. Pokud je 

soubor uložen na jiném stroji, je nezbytné, aby byl účet, pod kterým běží služba CsBeHere, vybaven 

plnými oprávněními pro práci se souborem, a zároveň měl potřebná oprávnění k SQL a přístup k 

lokálním složkám na serveru. Případně lze pro tyto účely službu provozovat pod jiným, doménovým 

účtem. 

 

Obrázek 51 - Detail nastavení plánované akce; Stravné 4 - import osob 

 

 

 

 

 

 

 



Ostatní 
Plánované akce 

VIS Plzeň   Stránka 58 z 92 
 

Stravné 5 webservice – Import osob 

Tato akce umožňuje automatický import změn u Osob z programu Stravné 5 VIS prostřednictvím služby. 

• Název akce: Volitelný popisný název akce. 

• Akce: Stravné 5 Webservice - Import osob – slouží k automatickému načítání aktuálních dat ze 

Stravného 5 prostřednictvím webové služby. 

• Nastavení parametrů: Parametrem je výběr instance Stravného 5, která bude propojena s 

Otvírákem. Lze synchronizovat více instancí programu Stravné. Viz addin Integrace Stravné 5 

(webservice). 

 

Obrázek 52 - Detail nastavení plánované akce Stravné 5 webservice – import osob; Karta Aktivace 

 

Obrázek 53 - Detail nastavení plánované akce Stravné 5 webservice – import osob; Karta Parametry 

 

 



Ostatní 
Plánované akce 

VIS Plzeň   Stránka 59 z 92 
 

Škola Online – import osob a export průchodů 

• Název akce: Volitelné pojmenování akce. 

• Akce: 

o Škola Online – import osob: Umožňuje automatické načtení seznamu všech osob ze 

systému Škola Online. 

o Škola Online – export průchodů: Umožňuje automatické odeslání seznamu průchodů 

do třídní knihy v systému Škola Online. 

• Parametry: Parametrem je výběr instance Školy Online, která bude propojena s Otvírákem pro 

import / export. Lze synchronizovat více instancí Školy online. Viz addin Integrace Škola Online. 

 

Obrázek 54 - Detail nastavení plánované akce Škola online – import osob; Karta Parametry 



Ostatní 
Plánované akce 

VIS Plzeň   Stránka 60 z 92 
 

Bakaláři – import osob 

Tato akce slouží k importu změn u osob ze systému Bakaláři prostřednictvím datového konektoru. 

• Název akce: Volitelný popisný název akce. 

• Akce: Synchronizace osob Bakaláři – umožňuje automatické načtení seznamu osob ze systému 

Bakaláři prostřednictvím jejich datového konektoru. 

• Parametry:  

o Při neznámé třídě: Volba, co se má stát při importu osoby bez přiřazené třídy 

(doporučuje se volba „Založit třídu“). 

o Instance Bakalářů: Výběr instance Bakalářů, která bude propojena s Otvírákem pro 

import / export. Lze synchronizovat více instancí Školy online. Viz addin Integrace 

systému Bakaláři. 

 

Obrázek 55 - Detail nastavení plánované akce Bakaláři – import osob 



Ostatní 
Plánované akce 

VIS Plzeň   Stránka 61 z 92 
 

Bakaláři – export průchodů 

Tato akce slouží k exportu průchodů do systému Bakaláři prostřednictvím datového konektoru 

 Zde oproti importu je změna pouze v absenci parametru „Při neznámé třídě“ 

 

Obrázek 56 - Detail nastavení plánované akce Bakaláři – export průchodů 



Ostatní 
Plánované akce 

VIS Plzeň   Stránka 62 z 92 
 

EdooKit – import a export 

Tato akce slouží k importu změn u osob ze systému EdooKit. 

• Název akce: Volitelné pojmenování akce. 

• Akce: 

o EdooKit – import osob: Umožňuje automatické načtení seznamu aktivních osob ze 

systému EdooKit. 

o EdooKit – export průchodů: Umožňuje automatický export průchodů do třídní knihy v 

systému EdooKit. 

• Aktivace: Nastavuje se stejně jako u předchozích importů 

• Parametry: Tato akce nemá samostatné parametry; jsou přebírány z nastavení EdooKit v 

hlavním podmenu Addiny. 



Ostatní 
Plánované akce 

VIS Plzeň   Stránka 63 z 92 
 

EduPage – import a export 

Tato akce slouží k importu změn u osob ze systému EduPage. 

• Název akce: Volitelné pojmenování akce. 

• Akce: 

o EduPage – import osob: Umožňuje automatické načtení seznamu aktivních osob ze 

systému EduPage. 

o EduPage – export průchodů: Umožňuje automatický export průchodů do třídní knihy v 

systému EduPage. 

• Aktivační událost: Nastavuje se stejně jako u předchozích importů 

• Parametry: Tato akce nemá samostatné parametry; jsou přebírány z nastavení EduPage v 

hlavním podmenu Addiny. 



Ostatní 
Plánované akce 

VIS Plzeň   Stránka 64 z 92 
 

Import svátků/prázdnin 

Tato akce automaticky importuje dostupné svátky a prázdniny do programu. 

Varianta CZ a SK 

• Název: Libovolný popisný název akce. 

• Akce: Je nutné vybrat akci Import svátků/prázdnin. 

• Popis: Nepovinná položka pro detailní popis akce. 

• Aktivační událost: Doporučuje se nastavit kontrolu jednou měsíčně ve vybraném čase, ideálně 

mimo dobu, kdy probíhají jiné plánované akce. 

 

Obrázek 57 - Detail nastavení plánované akce Import svátků; Karta Aktivace 

 



Ostatní 
Plánované akce 

VIS Plzeň   Stránka 65 z 92 
 

Smazat staré protokoly akcí 

Tato akce slouží k průběžnému mazání historie provedení plánovaných akcí. 

• Název akce: Volitelné pojmenování akce 

• Akce: Smazat staré protokoly akcí 

• Aktivace: Doporučuje se nastavit kontrolu jednou denně ve vybraném čase, ideálně mimo 

dobu, kdy probíhají jiné plánované akce. 

 

Obrázek 58 - Detail nastavení plánované akce Mazání starých protokolů akcí; Karta Aktivace 

• Parametry: Parametrem akce je počet dní, po které se uchovává historie protokolu. Záznamy 

starší než tato doba budou automaticky smazány. 

 

Obrázek 59 - Detail nastavení plánované akce mazání protokolů; Karta Parametry 

 

 

 



Ostatní 
Plánované akce 

VIS Plzeň   Stránka 66 z 92 
 

Provedení předpisů změn oblastí/aktivit 

Tato akce slouží k automatickému provedení změn v oblastech nebo probíhajících aktivitách. V příkladu 

je touto akcí prováděno automatické vyprázdnění všech oblastí ve večerních hodinách. To je užitečné v 

případech, kdy systém neeviduje odchody. 

• Název akce: Volitelné pojmenování akce. 

• Akce: Provést předpisy změn oblastí/aktivit. 

• Parametry: 

o Všechny předpisy: Provedou se všechna nastavení předpisů v modulu Předpisy změn 

oblastí/aktivit. 

o Předpisy s prioritou: Provedou se všechna nastavení předpisů v modulu Předpisy změn 

oblastí/aktivit s vybranou prioritou. 

o Předpis: Umožňuje výběr konkrétního nastavení předpisů z modulu. 

 

Obrázek 60 - Detail nastavení plánované akce Provedení předpisů změn oblastí/aktivit; karta Parametry 



Ostatní 
Plánované akce 

VIS Plzeň   Stránka 67 z 92 
 

Záloha do cloudu 

Tato akce slouží k odeslání zálohy databáze do Sejfu VIS. 

• Název akce: Volitelné pojmenování akce. 

• Akce: VIS Cloud – export databáze. 

• Parametry: Akce nemá žádné volitelné parametry. Nastavení se přebírá z addinu VIS Cloud 

nastavení. 

 



Ostatní 
Nastavení počítače 

VIS Plzeň   Stránka 68 z 92 
 

Nastavení počítače 

V současné době zahrnuje pouze nastavení pro čtečku čipů/karet v kanceláři. 

• Kvůli tomu, že čtečky závislé na COM portu mohou být na každém počítači přiřazeny jinak, je 

toto nastavení vždy uloženo pro konkrétní počítač. 

Možnosti nastavení: 

• Žádná: Není nastavena žádná čtečka. 

• Klasická čtečka (všechny porty): Program prohledá všechny dostupné COM porty v počítači a 

čeká na odpověď od OS při pokusu o přečtení čipu. 

• VIS čtečka na portu: Standardní čtečka čipů EC (EM), která po instalaci vytváří vlastní virtuální 

COM port. 

• VIS čtečka Mifare na portu: Standardní čtečka čipů EC (Mifare), která po instalaci vytváří vlastní 

virtuální COM port. 

• Speciální VIS čtečka Mifare na portu: Standardní čtečka čipů EC (Mifare), která po instalaci 

vytváří vlastní virtuální COM port, pouze s upraveným způsobem komunikace. Užití především, 

je-li čtečka sdílená s programem Stravné 5 VIS. 

• VIS čtečka (klávesnicová): Malá USB čtečka, která čte číslo čipu přímo do klávesnicového 

bufferu. 

• Dekadická klávesnicová čtečka Mifare čtečka: Malá USB čtečka, která čte číslo čipu přímo do 

klávesnicového bufferu. 

 

Obrázek 61 - Pohled Nastavení počítače 

 



Provoz 
Nástěnka 

VIS Plzeň   Stránka 69 z 92 
 

Provoz 

Nástěnka 

Nástěnka slouží k přehledu o docházce a umožňuje aktuálně přihlášenému uživateli provádět její 

úpravy. 

• Zobrazuje souhrn prezence s možností editace v okně Měsíční prezence. Další volby jsou 

dostupné prostřednictvím pravého tlačítka myši. 

 

Obrázek 62 - Pohled Nástěnka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Provoz 
Autorizace blokových prezencí 

VIS Plzeň   Stránka 70 z 92 
 

Autorizace blokových prezencí 

Tento modul poskytuje ucelený přehled zapsaných blokových prezencí (např. dovolené, nemoci apod.). 

Umožňuje hromadně autorizovat blokové prezence pro osoby dle zvoleného filtru. 

 

Obrázek 63 - Pohled Autorizace blokových prezencí 

Možnosti nastavení: 

• Jen řádky s neautorizovanými prezencemi: Zobrazí pouze osoby, které mají ve vybraném 

období neautorizované blokové prezence. 

• Jen řádky s oprávněním k autorizaci: Zobrazí pouze osoby, u nichž má přihlášený uživatel 

oprávnění k úpravě blokových prezencí. 

Tlačítka: 

• Tabulka – filtrované: Zobrazí v tabulce všechny blokové prezence za zvolené období pro osoby 

vyfiltrované podle nastavení. Součástí tabulky je také tlačítko pro hromadnou autorizaci 

zobrazených prezencí. 

• Tabulka – všechny: Zobrazí v tabulce všechny blokové prezence za zvolené období bez ohledu 

na filtr. I zde je k dispozici tlačítko pro hromadnou autorizaci zobrazených prezencí. 



Nastavení dat systému Otvírák 
Provoz 
 

VIS Plzeň   Stránka 71 z 92 
 
 

 

Obrázek 64 - Pohled na tabulku neautorizovaných blokových prezencí podle filtru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení 
Přehledy 

VIS Plzeň   Stránka 72 z 92 
 

Vyhodnocení 

Přehledy 

Denní přehled 

Tento přehled umožňuje zobrazit docházku osob pro vybrané datum s možností filtrování osob podle 

kategorií a zobrazení legendy. 

• U vybraných osob lze provádět editace přímo v tabulce, přičemž další možnosti jsou dostupné 

přes pravé tlačítko myši. 

 

Obrázek 65 - Pohled Denní přehled 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení 
Přehledy 

VIS Plzeň   Stránka 73 z 92 
 

Měsíční přehled (Graf) 

Tento přehled umožňuje zobrazit docházku osob za vybraný měsíc s možností filtrování osob podle 

kategorií a zobrazením legendy. 

• U vybraných osob lze provádět úpravy přímo v tabulce, přičemž další možnosti jsou dostupné 

prostřednictvím pravého tlačítka myši. 

 

Obrázek 66 - Pohled Měsíční přehled(graf) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení 
Přehledy 

VIS Plzeň   Stránka 74 z 92 
 

Měsíční přehled (Tabulka) 

Tento přehled umožňuje zobrazit kumulativní odpracovanou dobu za vybraný měsíc. Zobrazeny budou 

pouze osoby, které mají přiřazený úvazek. 

 

Obrázek 67 - Pohled Měsíční přehled (tabulka) 



Vyhodnocení 
Přehledy 

VIS Plzeň   Stránka 75 z 92 
 

Měsíční přehled (salda) 

Tento přehled zobrazuje kumulativní odpracovanou dobu za vybraný měsíc, včetně odchylek od úvazku. 

Navíc zahrnuje i saldo, pokud jsou nastaveny fondy dovolené nebo jiné fondové aktivity. Zobrazeny 

budou pouze osoby s přiřazeným úvazkem. 

 

Obrázek 68 - Pohled Měsíční přehled (salda) 



Vyhodnocení 
Přehledy 

VIS Plzeň   Stránka 76 z 92 
 

Průchody 

Tato funkce zobrazuje, tiskne nebo exportuje průchody na základě zadaných parametrů. 

• Zobrazí seznam průchodů dle nastavených filtrů, přičemž záznamy jsou řazeny od nejnovějších. 

Pokud je zaškrtnuta položka "Průchod povolen", znamená to, že systém vyhodnotil průchod 

jako povolený. (Obrázek 69) 

 

Obrázek 69 - Pohled Průchody 

Možnosti filtrování: 

1. Podle kategorií, až po konkrétní osoby. 

2. Podle jednotlivých zámků (zařízení). 

3. Podle časového období. 

• Nastavení filtrů lze uložit pomocí tlačítka Uložit filtr, což umožní při příštím zobrazení průchodů 

automatické přednastavení filtrů. 

• Průchody lze také vytisknout nebo exportovat do formátu, jako je Excel, pomocí tlačítka Tisk v 

horním menu. (Obrázek 70) 



Nastavení dat systému Otvírák 
Vyhodnocení 
 

VIS Plzeň   Stránka 77 z 92 
 
 

 

Obrázek 70 - Export průchodů 



Vyhodnocení 
Přehledy 

VIS Plzeň   Stránka 78 z 92 
 

Výčet směn 

Zobrazuje přehled směn pro vybrané pracovníky. 

 

Obrázek 71 - Pohled Výčet směn 

Přehled přístupu 

Zobrazuje přehled přístupových záznamů. 



Vyhodnocení 
Přehledy 

VIS Plzeň   Stránka 79 z 92 
 

Přítomné osoby 

Umožňuje rychlý přehled všech aktuálně přítomných osob, s možností tisku seznamu rozděleného 

podle tříd. 

 

Obrázek 72 - Pohled Přítomné osoby 

 

UDP protokol 

Zobrazuje záznamy komunikace přes UDP protokol a slouží k diagnostice možných chyb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení 
Přehledy 

VIS Plzeň   Stránka 80 z 92 
 

Přehled fondů aktivit 

Poskytuje rychlý přehled o fondech aktivit, jako jsou například dovolené. 

 

Obrázek 73 - Pohled Přehled fondů aktivit 

Popis sloupců 

• Jméno zaměstnance: Zobrazuje jména vyfiltrovaných osob. 

• Úvazek: Název úvazku, který má daná osoba. 

• Dovolená předchozí dny: Čerpaná dovolená v hodinách k poslednímu dni před aktuálním 

dnem. 

• Dovolená plánovaná: Plánovaná dovolená na nadcházející dny. 

• Zůstatek dovolené: Zůstatek dovolené, vypočítaný jako fond mínus již vyčerpaná dovolená. 

• Zůstatek dovolené – budoucí: Zůstatek dovolené, vypočítaný jako fond mínus vyčerpaná 

dovolená a mínus plánovaná dovolená, zobrazuje dostupný zůstatek k rozplánování. 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení 
Přehledy 

VIS Plzeň   Stránka 81 z 92 
 

Otevření dveří 

Zobrazuje záznamy o průchodech identifikačními zařízeními s nastavením: bez aktivity, pouze otevření 

dveří bez zaznamenaného průchodu. 

 

Obrázek 74 - Pohled Otevření dveří 

 

Změny pracovní doby 

Zobrazuje provedené úpravy prezencí jednotlivých osob. 

 

Obrázek 75 - Pohled Změny pracovní doby 



Vyhodnocení 
Výkazy 

VIS Plzeň   Stránka 82 z 92 
 

Výkazy 

Výkaz práce 

Zobrazuje a umožňuje tisknout výkaz práce pro jednotlivé zaměstnance na základě jejich nastavených 

úvazků. Každý řádek výkazu zobrazuje jednu konkrétní aktivitu za daný den. (Obrázek 75) 

 

Obrázek 76 - Výkaz práce 

Výkaz práce (kumulativní) 

Zobrazuje a umožňuje tisknout výkaz práce pro jednotlivé zaměstnance na základě jejich nastavených 

úvazků. Každý řádek výkazu přehledně zobrazuje kumulativně všechny aktivity za daný den. 

(Obrázek 76) 

 

Obrázek 77 - Výkaz práce (kumulativní)



Vyhodnocení 
Výkazy 

VIS Plzeň   Stránka 83 z 92 
 

Podklady ke mzdám 

Umožňuje tisk hromadného přehledu odpracovaných hodin podle zadaných úvazků. (Obrázek 77) 

 

Obrázek 78 - Podklady ke mzdám 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení 
Addiny 

VIS Plzeň   Stránka 84 z 92 
 

Addiny 

Integrace systému Stravné 4 

Tato integrace slouží k importu osob z programu Stravné 4. (Obrázek 79) 

• Soubor DBF: Definuje cestu k souboru, do kterého program Stravné průběžně ukládá změny. 

Pro průběžný import se jedná o soubor DATAPART.DBF, zatímco pro jednorázový import jde o 

soubor DATAFULL.DBF. 

• Vzorová kategorie: Pokud při importu systém najde kategorii z exportního souboru, která 

neexistuje v bázových datech Otvíráku, nabídne možnost spárovat tuto importovanou kategorii 

s kategorií již existující v Otvíráku. 

• Formát čísel čipu: Systémy Otvírák/BeHere a různé čtečky čipů interpretují čísla čipů jinak než 

systém VIS. Aby bylo možné čísla čipů vizuálně kontrolovat v obou systémech, je nutné při 

importu nastavit technologii čipů/karet, kterou používáme v programu VIS. 

Protože import nebývá většinou jednorázový, je důležité také nastavit Plánované akce. 

 

Obrázek 79 - Pohled Integrace systému Stravné 4 

 

 

 

 

 

 



Nastavení dat systému Otvírák 
Vyhodnocení 
 

VIS Plzeň   Stránka 85 z 92 
 
 

Integrace Stravné 5 (webservice) 

Tato integrace umožňuje import osob z programu Stravné 5 prostřednictvím služby. 

• Je možné importovat osoby z více instancí Stravného současně, a to bez ohledu na možné 

duplicity evidenčních čísel. Pro každé nastavení je nutné definovat dva číselníky v modulu 

Číslování osob. 

Číselníky: 

1. Číselník pro externí ID: Zde se ukládají externí ID osob, která slouží jako vazby na další systémy, 

jako například Bakaláři. ID číselníku je součástí exportu dat ze stravného. Číselníky se stejným 

ID musí být založeny před importem v Otvíráku. Nastavení číselníku iexterních ID v tomto 

modulu se využívá pouze v případě, že u nějaké osoby není ID číselníku vyplněno. 

2. Číselník pro evidenční čísla: Zde se ukládají evidenční čísla osob ze Stravného, která slouží jako 

primární klíč pro párování osob ze Stravného. 

Každá dvojice číselníků je určena vždy pro jednu instanci nastavení Stravného 5. (Obrázek 80) 

 

Obrázek 80 - Pohled Integrace Stravné 5 (webservice) 



Vyhodnocení 
Addiny 

VIS Plzeň   Stránka 86 z 92 
 

Transformace tříd 

Slouží k přesunům tříd na začátku nového školního roku. 

Tuto funkci ocení organizace, které neimportují osoby (studenty/žáky) z externího systému a během 

prázdnin potřebují posunout žáky do vyšších tříd. 

Postup: 

Jednoduše vyberte navazující novou třídu a původní třídu. Poté vše potvrďte a uložte pomocí tlačítka 

Transformovat a Uložit. 

 

Obrázek 81 - Transformace tříd 

Alternativně je možné použít Hromadné funkce v tabulce Osoby. 

 

Obrázek 82 - Hromadná změna v pohledu Osoby 



Vyhodnocení 
Addiny 

VIS Plzeň   Stránka 87 z 92 
 

Integrace Škola Online 

Slouží k synchronizaci osob a průchodů mezi systémem ŠkolaOnline a Otvírák. 

Tato integrace umožňuje načítání osob ze systému ŠkolaOnline (DMSoft) a zároveň export průchodů 

zpět do ŠkolaOnline pro párování s třídní knihou. (obrázek 80) 

Je možné importovat osoby z více instancí systému Škola Online současně, a to bez ohledu na možné 

duplicity ID osob. Pro každé nastavení je nutné definovat číselník v modulu Číslování osob. 

Číselník by měl být pojmenován tak, aby korespondoval s názvem nastavení dané instance Školy Online. 

Každá instance nastavení má svůj vlastní číselník pro ID osob. (Obrázek 84) 

Je potřeba získat API URL, API login a API heslo, které je nutné zadat do programu. 

V číslování osob vybereme číselník určený pro externí ID z dané instance Školy Online. (Obrázek 83) 

Další položky by měly být významově jasné. 

 

Obrázek 83 - Pohled Integrace Škola Online 

 

Obrázek 84 - Více instancí ŠOL 



Vyhodnocení 
Addiny 

VIS Plzeň   Stránka 88 z 92 
 

Integrace Systému Bakaláři 

Slouží k synchronizaci osob a průchodů prostřednictvím Datového konektoru. 

Tato integrace umožňuje načítání osob ze systému Bakaláři a zároveň export průchodů zpět do systému 

pro párování s třídní knihou. 

Je možné importovat osoby z více instancí systému Bakaláři současně, bez ohledu na možné duplicity 

ID osob. Pro každé nastavení je nutné definovat číselník v modulu Číslování osob. 

Číselník by měl být pojmenován tak, aby odpovídal názvu nastavení konkrétní instance systému 

Bakaláři. 

Každá instance nastavení má svůj vlastní číselník pro ID osob. (Obrázek 86) 

Aby integrace fungovala, firma VIS musí předem požádat o povolení propojení s Bakaláři. Na základě 

tohoto povolení získá API URL, API login a API heslo, které je třeba zadat do programu. (Obrázek 85) 

Další položky by měly být významově jasné. 

 

Obrázek 85 - Pohled Integrace Bakaláři 

 

Obrázek 86 - Více instancí Bakaláři



Vyhodnocení 
Addiny 

VIS Plzeň   Stránka 89 z 92 
 

Edookit nastavení 

Slouží k synchronizaci osob a průchodů se systémem EdooKit. 

Tato integrace umožňuje načítání osob ze systému EdooKit a zároveň export průchodů zpět pro 

párování s třídní knihou. 

 

Pro tento systém ještě není podpora více instancí. 

Aby integrace fungovala, je nutné, aby osoba pověřená správcovskými právy v systému EdooKit 

vytvořila API pro docházkový systém. Postup je uveden v nápovědě systému EdooKit (např. kapitola 6 v 

nápovědě EdooKit). 

Po vygenerování API URL, API login a API hesla se tyto údaje zadají do programu. 

Další položky by měly být jasné dle kontextu. (Obrázek 87) 

 

Obrázek 87 - Integrace systému Edookit 

https://edookit.com/dochazkove-systemy


Vyhodnocení 
Addiny 

VIS Plzeň   Stránka 90 z 92 
 

EduPage nastavení 

Slouží k synchronizaci osob a průchodů se systémem EduPage. 

Tato integrace umožňuje načítání osob ze systému EduPage a zároveň export průchodů zpět pro 

párování s třídní knihou. 

Pro tento systém ještě není podpora více instancí. 

Aby integrace fungovala, je nutné, aby osoba pověřená správcovskými právy v systému EduPage 

vytvořila API pro docházkový systém. Po vygenerování API URL, API login a API hesla se tyto údaje zadají 

do programu. 

Další položky by měly být jasné dle kontextu. (Obrázek 88) 

 

Obrázek 88 - Integrace systému EduPage



Vyhodnocení 
Addiny 

VIS Plzeň   Stránka 91 z 92 
 

Import svátků/prázdnin 

Nastavení pro import prázdnin, výběr okresu pro Jarní prázdniny a možnost ručního importu. 

Tato funkce umožňuje využít připravený seznam prázdnin z programu Stravné 5 a stáhnout jejich 

přehled. Pro správné nastavení je nutné nejprve nastavit převodní tabulku a zvolit okres pro stažení 

správného termínu Jarních prázdnin. 

Pro úplné nastavení importu svátků a prázdnin je třeba v pravé části vyplnit: 

• Kategorie svátku: např. "JA" 

• Okres: správný okres pro Jarní prázdniny 

• Kategorie prázdnin: např. "Jarní prázdniny" 

Jakmile jsou tyto údaje uloženy, můžete pomocí tlačítka Import CZ v horní liště stáhnout všechny 

prázdniny a svátky, které jsou dostupné na webu VIS. (Obrázek 89) 

Pro zajištění pravidelných aktualizací je doporučeno nastavit automatickou aktualizaci, aby nebylo 

nutné provádět ruční import při každé změně. 

 

 

Obrázek 89 - Import svátků/prázdnin



Vyhodnocení 
Addiny 

VIS Plzeň   Stránka 92 z 92 
 

VIS cloud nastavení 

V této sekci se nastavuje IČD, název zóny záloh a heslo pro přístup. 

Provádění záloh do Sejfu VIS je následně řešeno prostřednictvím plánované úlohy. 

 

Obrázek 90 - VIS cloud nastavení 

 


	Obsah
	Úvod
	Požadavky pro provoz systému Otvírák
	Požadavky na server
	Softwarové požadavky pro server
	Hardwarové požadavky na server (nemusí být serverový hardware)

	Požadavky na klientské stanice:
	Softwarové požadavky na klientské stanice:
	Hardwarové požadavky na klientské stanice:

	Požadavky na síť:

	Instalace softwaru Otvírák
	Nezbytné požadavky pro instalaci systému Otvírák
	Postup instalace Otvíráku
	Spouštění klientské aplikace Otvírák na koncových stanicích

	Příkladová data aneb jak porozumět základnímu nastavení programu
	Zóny
	Oblasti
	Kategorie (abecedně)
	Týdenní rozvrhy
	Role
	Aktivity
	Výkazy

	Nastavení dat systému Otvírák
	Naplnění základních dat
	Lidé
	Aktivity
	Mód přítomnosti
	Jednotlivé položky aktivit

	Role
	Popis jednotlivých karet

	Kategorie (vyšší členění osob)
	Položky kategorie:
	Popis jednotlivých karet

	Třídy (podrobnější dělení osob)
	Popis jednotlivých karet

	Šablony úvazků
	Osoby
	Založení nové osoby
	Popis jednotlivých karet
	Úvazky


	Prostředí
	Oblasti a jejich význam
	Popis jednotlivých karet

	Řídící jednotky
	Popis jednotlivých karet

	Identifikační zařízení (čtečky)
	Popis jednotlivých karet

	Terminály (dotykové)
	Jak zprovoznit terminál


	Čas
	Týdenní rozvrhy
	Zaokrouhlování směn
	Transformace aktivit

	Svátky
	Prázdniny

	Ostatní
	Globální nastavení
	Moduly
	Výpis modulů

	Uživatelská nastavení
	Údržba řídicích jednotek
	Údržba databáze
	Plánované akce
	Obecné nastavení plánované akce
	Nastavení jednotlivých akcí
	Záloha databáze
	Aktualizace řídících jednotek
	Stravné 4 - Import osob
	Stravné 5 webservice – Import osob
	Škola Online – import osob a export průchodů
	Bakaláři – import osob
	Bakaláři – export průchodů
	EdooKit – import a export
	EduPage – import a export
	Import svátků/prázdnin
	Smazat staré protokoly akcí
	Provedení předpisů změn oblastí/aktivit
	Záloha do cloudu


	Nastavení počítače

	Provoz
	Nástěnka
	Autorizace blokových prezencí

	Vyhodnocení
	Přehledy
	Denní přehled
	Měsíční přehled (Graf)
	Měsíční přehled (Tabulka)
	Měsíční přehled (salda)
	Průchody
	Výčet směn
	Přehled přístupu
	Přítomné osoby
	UDP protokol
	Přehled fondů aktivit
	Otevření dveří
	Změny pracovní doby

	Výkazy
	Výkaz práce
	Výkaz práce (kumulativní)
	Podklady ke mzdám

	Addiny
	Integrace systému Stravné 4
	Integrace Stravné 5 (webservice)
	Transformace tříd
	Integrace Škola Online
	Integrace Systému Bakaláři
	Edookit nastavení
	EduPage nastavení
	Import svátků/prázdnin
	VIS cloud nastavení




